
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio Spesa Comune 

 

Oggetto:  Procedura aperta informatizzata per l’affidamento del servizio di pulizia, 

sanificazione e servizi ausiliari per tutte le Amministrazioni ed Enti della 

Regione Autonoma della Sardegna. Revisione prezzi ai sensi dell’art. 14 delle 

Convenzioni Rep. 19/2021 e Rep. 20/2021 e dell’art. 106 comma 1, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016. 

Il Direttore Generale 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa 

della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori 

Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di 

organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTE la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 

2016 n. 24, recante “Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione 

dei procedimenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il 

quale è stato istituito il Centro d’Acquisto Territoriale (C.A.T.), nonché il sistema 

delle convenzioni quadro regionali con definizione degli enti obbligati; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito 

dell’anagrafe unica delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio Spesa Comune 
 

2 

 

nazionale anticorruzione, è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno 

parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna regione; 

VISTO il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di 

attuazione dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito 

con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo 

tecnico dei soggetti aggregatori, coordinato dal Ministero dell’economia e delle 

finanze, e che ne stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative; 

PRESO ATTO che la Direzione generale Centrale Regionale di committenza presso la 

Presidenza della Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta 

regionale n. 23/2 del 9 maggio 2017 istitutiva della Direzione generale, svolge le 

funzioni di “Soggetto aggregatore regionale” di cui all’articolo 9 del D.L. n. 

66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 90/2014 e all’articolo 38, 

comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il 

quale è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale 

della Centrale regionale di committenza; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione 

n. 42 prot. n. 23887 del 3 luglio 2019, con il quale sono state conferite le 

funzioni di Direttore generale della Centrale regionale di committenza alla 

Dott.ssa Cinzia Lilliu, nonché il successivo Decreto di proroga dell’incarico prot. 

n. 43913/110 del 31/12/2019; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione 

n. 49 prot. n. 2827 del 1 luglio 2020, con il quale alla dott.ssa Cinzia Lilliu sono 

state conferite le funzioni di Direttore generale della Centrale regionale di 

committenza per la durata di tre anni; 

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore del Servizio della Centrale Regionale di 

Committenza presso la Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze prot. n. 

64490 rep. n. 3580 del 19 dicembre 2017, con la quale è stata indetta la 

Procedura aperta, suddivisa in sei lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni 

quadro per l’affidamento del servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 

per tutte le Amministrazioni ed Enti della Regione Autonoma della Sardegna e, 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio Spesa Comune 
 

3 

 

nominata quale Responsabile Unico del Procedimento la sottoscritta Cinzia 

Lilliu; 

RICHIAMATA la propria Determinazione prot. n. 9141 rep. n. 453 del 02/12/2020 con quale è 

stata aggiudicata la procedura di gara anzidetta; 

RICHIAMATE  le seguenti convenzioni: 

- Convenzione quadro prot. n. 2936 Rep. n. 19 sottoscritta digitalmente in data 

09/04/2021, nella forma della scrittura privata, tra la Regione Autonoma della 

Sardegna e l’Impresa ManPed S.r.l., avente ad oggetto il “Servizio di pulizia, 

sanificazione e servizi ausiliari per gli immobili in uso agli enti pubblici, istituiti e 

finanziati dalla Regione Autonoma della Sardegna di cui alla legge regionale n. 

5/2017, articolo 2, comma 2, lettera a)” per un importo massimo spendibile pari 

a € 17.500.00,00 IVA esclusa; 

- Convenzione quadro prot. n. 2939 Rep. n. 20 sottoscritta digitalmente in data 

09/04/2021, nella forma della scrittura privata, tra la Regione Autonoma della 

Sardegna e l’Impresa ManPed S.r.l., avente ad oggetto il “Servizio di pulizia, 

sanificazione e servizi ausiliari per gli immobili in uso agli enti locali di cui alla 

legge regionale n. 5/2017, articolo 2, comma 2, lettera b) aventi sede nel 

territorio della Provincia di Sassari, nonché all’Università degli Studi di Sassari” 

per un importo massimo spendibile pari a € 14.000.000,00 IVA esclusa; 

RICHIAMATA la propria Determinazione prot. n. 4511 Rep. n. 261 del 14/06/2021 con la quale 

è stata disposta una modifica contrattuale delle Convenzioni Rep. 19/2021 e 

Rep. 20/2021, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016, 

per l’inserimento della voce “sanificazione degli ambienti contaminati” 

nell’elenco delle attività di pulizia a richiesta di cui all’Allegato 12 al Capitolato 

tecnico ai prezzi sopra riportati, e i relativi atti aggiuntivi; 

RICHIAMATA  la propria Determinazione prot. n. 3612 Rep. n. 232 del 11/05/2022 con la quale 

sono stati definiti i nuovi prezzi dei servizi di pulizia, sanificazione e servizi 

ausiliari di cui alle Convezione Rep. n. 19/2021 e Rep. n. 20/2021; 

RICHIAMATA la propria Determinazione prot. n. 1468 Rep. n. 104 del 21/02/2023 con la quale 

è stata disposta la rettifica della clausola della revisione prezzi di cui all’art. 14 

delle Convenzioni quadro in oggetto; 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio Spesa Comune 
 

4 

 

VISTI i seguenti atti aggiuntivi: 

- prot. n. 2506 Rep. n. 62 del 23/03/2023 alla Convezione Rep. n. 19/2021; 

- prot. n. 2507 Rep. n. 63 del 23/03/2023 alla Convezione Rep. n. 20/2021; 

RICHIAMATO l’art. 106 comma 1, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 che disciplina le modifiche dei 

contratti di appalto in corso di validità tra le quali rientra la revisione dei prezzi; 

RICHIAMATO  l’art. 14 delle succitate Convenzioni quadro, il quale disciplina la revisione 

prezzi ai sensi del sopracitato art. 106 del D.Lgs. 50/2016 come rettificato con 

la Determinazione prot. n. 1468 Rep. n. 104 del 21/02/2023; 

ATTESO che la revisione prezzi deve avvenire, su richiesta del fornitore, sulla base 

dell'indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati (il 

c.d. Indice FOI), nei casi di indisponibilità delle rilevazioni dei prezzi da parte 

delle sezioni regionali dell'Osservatorio dei Contratti Pubblici previste dalla 

normativa vigente. L'indice FOI utilizzato è quello medio annuo riferito all'anno 

precedente a quello in cui viene determinata la revisione del canone; 

VISTA la nota acquisita con prot. n. 3287 del 21/04/2023 con la quale la società 

ManPed S.r.l. chiede il riallineamento dei prezzi dei servizi oggetto delle 

Convenzioni; 

VISTA la rilevazione ISTAT relativa all’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di 

operai ed impiegati (il c.d. Indice FOI) pubblicata nel mese di marzo 2023; 

PRESO ATTO che dall’istruttoria effettuata risulta un incremento del sopracitato indice FOI del 

7,4%; 

DATO ATTO che occorre rideterminare i prezzi dei servizi pulizia, sanificazione e servizi 

ausiliari di cui in oggetto applicando il metodo previsto all’art. 14 delle 

Convenzioni e che i prezzi revisionati entreranno in vigore il primo giorno 

lavorativo successivo all’adozione del provvedimento di approvazione della 

revisione prezzi e verranno applicati sia ai contratti in corso di esecuzione che a 

quelli non ancora stipulati e che, pertanto, i nuovi ordinativi di fornitura emessi a 

partire da tale data faranno riferimento ai prezzi aggiornati; 

RITENUTO opportuno, in applicazione delle disposizioni sopracitate, provvedere 

all’aggiornamento dei prezzi; 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio Spesa Comune 
 

5 

 

Per le motivazioni indicate in premessa 

DETERMINA 

Art. 1) Di definire i nuovi prezzi dei servizi di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari di 

cui alle Convezione Rep. n. 19/2021 e Rep. n. 20/2021 e relativi atti aggiuntivi, 

revisionati ai sensi dell’art. 14 delle stesse e dell’art. 106 c. 1, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, come da tabelle allegate; i prezzi revisionati entreranno in vigore il 

primo giorno lavorativo successivo all’adozione del provvedimento di 

approvazione della revisione prezzi e verranno applicati sia ai contratti in corso 

di esecuzione che a quelli non ancora stipulati; 

Art. 2) di dare immediata comunicazione sulla piattaforma telematica SardegnaCAT 

della revisione dei prezzi avvenuta ai sensi dell’art. 14 delle Convenzioni; 

                                                                    Il Direttore Generale 
                                                                   Cinzia Lilliu 

  



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio Spesa Comune 
 

6 

 

Allegato 1 

Listino Attività Canone P1 
 
 

Variazione media indice FOI pubblicato da ISTAT 
aggiornato a Marzo 2023 

7,40% 

 
 

Tipologia Standard 

 
Listino in essere 

 
Listino derivante da variazione 

indice FOI 
€/Mq mese iva esclusa 

Livello 
Normale 

Livello 
Ridotto 

Livello 
Basso 

Livello 
Normale Livello Ridotto Livello Basso 

Uffici aperti al pubblico, 
front office €  1,84 - - € 1,98 - - 

Uffici Tradizionali € 1,40 € 0,97 € 0,58 € 1,50 € 1,04 € 0,62 

Magazzini/Officine € 1,25 € 0,92 - € 1,34 € 0,99 - 

Archivi Morti € 0,84 € 0,55 - € 0,90 € 0,59 - 

Sala Giunta/Consiglio € 2,14 € 1,49 € 0,89 € 2,30 € 1,60 € 0,96 

Sale di Rappresentanza € 2,14 - - € 2,30 - - 

Aree Esterne 
Pavimentate/aiuole € 0,20 € 0,14 - € 0,21 € 0,15 - 

Biblioteche € 1,77 € 1,35 € 0,81 € 1,90 € 1,45 € 0,87 

Musei/aree Espositive € 1,77 € 1,35 € 0,81 € 1,90 € 1,45 € 0,87 

Aule Corsi € 1,77 € 1,35 € 0,81 € 1,90 € 1,45 € 0,87 

Palestre € 1,57 € 1,35 - € 1,69 € 1,45 - 

Centri Polifunzionali/ 
Aggregazione € 0,97 € 0,58 - € 1,04 € 0,62 - 

Casa dello Studente € 0,14 - 
- 

€ 0,15 - - 

 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio Spesa Comune 
 

7 

 

 

Listino Attività Richiesta Ausiliari P2 
 
 

Variazione media indice FOI pubblicato da ISTAT 
aggiornato a Marzo 2023 7,40% 

 
 

Id 
Attività 

Descrizione 
 

Unità di 
misura 

 
Listino in 

essere 

Listino 
derivante da 

variazione 
indice FOI 

1 Aspirazione / battitura pavimenti tessili, stuoie, zerbini €/Mq € 0,02 € 0,02 

2 Aspirazione intercapedine pavimenti galleggianti €/Mq € 0,30 € 0,32 

3 Aspirazione pareti tessuto, sughero €/Mq € 0,04 € 0,04 

4 Aspirazione polvere (tende a lamelle e veneziane, bocchette aerazione, 
termoconvettori, cassonetti, canaline, ecc.) €/Mq € 0,06 € 0,06 

5 Cristalizzazione dei pavimenti in marmo non piombato €/Mq € 0,39 € 0,42 

6 Deceratura e inceratura dei pavimenti trattati con cere industriali €/Mq € 0,33 € 0,35 

7 Deceratura e inceratura dei pavimenti trattati con cere tradizionali (pav. 
artistici) 

€/Mq € 0,36 € 0,39 

8 Derattizzazione €/Mq € 0,10 € 0,11 

9 Detersione con iniezione/estrazione dei pavimenti tessili €/Mq € 0,26 € 0,28 

10 Detersione controsoffitti €/Mq € 0,87 € 0,93 

11 Detersione davanzali esterni €/Mq € 0,65 € 0,70 

12 Detersione pareti divisorie a vetro e sopraluci porte €/Mq € 0,44 € 0,47 

13 Detersione pavimenti non trattati a cera €/Mq € 0,02 € 0,02 

14 Detersione pavimenti trattati a cera €/Mq € 0,02 € 0,02 

15 Detersione porte in materiale lavabile €/Mq € 0,12 € 0,13 

16 Detersione superfici vetrose delle finestre €/Mq € 0,34 € 0,37 

17 Detersione superfici vetrose delle finestre nella parte interna ed esterna, e 
relativi infissi accessibili dall'interno €/Mq € 0,36 € 0,39 

18 Detersione superfici vetrose esterne delle finestre e delle vetrate continue 
accessibili con ponteggi e/o auto scale (noli esclusi) €/Mq € 0,34 € 0,37 

19 Detersione tapparelle esterne e scuri €/Mq € 0,78 € 0,84 

20 Detersione tende alla veneziana €/Mq € 1,65 € 1,77 

21 Detersione verticali lavabili (pareti attrezzate, rivestimenti, ecc.) €/Mq € 0,10 € 0,11 

22 Disinfestazione €/Mq € 0,05 € 0,05 

23 Lavaggio pareti lavabili €/Mq € 0,10 € 0,11 

24 Pulizia a fondo dei pavimenti non trattati a cera €/Mq € 0,19 € 0,20 

25 Pulizia dei servizi igienici (spazzatura pavimento, detersione sanitari e pareti 
circostanti, arredi, detersione pavimenti) €/Mq € 0,08 € 0,09 

26 Pulizia dei servizi igienici (spazzatura pavimento, detersione sanitari e pareti 
circostanti, arredi, detersione pavimenti) 

€/mq 
mese € 1,09 € 1,17 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio Spesa Comune 
 

8 

 

27 Pulizia delle bacheche (interno / esterno) €/Mq € 0,44 € 0,47 

28 Pulizia zone pranzo/cucine/cucinette €/mq 
giorno € 0,03 € 0,03 

29 Ripristino meccanico, manutenzione dei pavimenti trattati con cere 
industriali 

€/Mq € 0,03 € 0,03 

30 Ripristino, manutenzione dei pavimenti trattati con cere tradizionali 
(pavimenti artistici) 

€/Mq € 0,04 € 0,04 

31 Spazzatura a umido €/Mq € 0,01 € 0,01 

32 Spazzatura aree esterne (meccanica o manuale) €/Mq € 0,01 € 0,01 

33 Spazzatura con raccolta grossa pezzatura €/Mq € 0,01 € 0,01 

 
 

 

Id 
Attivit

à 

 
Descrizione 

Unità di 
misura 

Listino in 
essere 

Listino 
derivante da 

variazione 
indice FOI 

33 
A 

Sanificazione ambienti contaminati - fino a 500 mq._integrato da 
ODF_Luglio_2021 

€/Mq € 1,28 € 1,37 

Sanificazione ambienti contaminati - da 501 a 10.000 mq._integrato da 
ODF_Luglio_2021 

€/Mq € 0,64 € 0,69 

34 Smacchiatura dei pavimenti tessili €/ora offerta 

 
Vedi 

P3_Costo_Orario 

35 Controllo chiusini di terrazzi e balconi e rimozione ostruzioni dall'imboccatura 
degli stessi 

€/ora offerta 

36 Decontaminazione in presenza di sangue e materiale organico €/ora offerta 

37 Deodorazione dei servizi igienici €/ora offerta 

38 Deragnatura €/ora offerta 

39 Detersione a fondo arredi €/ora offerta 

40 Detersione con iniezione / estrazione arredi tessili €/ora offerta 

41 Detersione punti luce e lampadari non artistici (compreso smontaggio e 
rimontaggio) 

€/ora offerta 

42 Disincrostazione dei servizi igienici €/ora offerta 

43 Disinfezione dei servizi igienici €/ora offerta 

44 Disinfezione lavabi extra servizi igienici €/ora offerta 

45 Pulizia e lavaggio provette e vetrerie di laboratorio e servizi fitosanitari €/ora offerta 

46 Pulizia portoni accesso con lucidatura ottoni €/ora offerta 

47 Rimozione di macchie di sporco dai pavimenti €/ora offerta 

48 Rimozione macchie e impronte da porte, porte a vetri e sportellerie €/ora offerta 

49 Rimozione macchie e impronte da verticali lavabili ad altezza operatore €/ora offerta 

50 Spolveratura a umido arredi (scrivanie, sedie, mobili e suppellettili, ecc.) ad altezza 
operatore €/ora offerta 

51 Spolveratura a umido arredi parti alte: (arredi, scaffalature nelle parti libere, 
segnaletiche 
interne) 

€/ora offerta 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio Spesa Comune 
 

9 

 

52 Spolveratura a umido punti di contatto comune (telefoni, interruttori e 
pulsantiere, 
maniglie), piani di lavoro di scrivanie e corrimano 

€/ora offerta 

53 Spolveratura a umido superfici orizzontali di termosifoni e davanzali interni ad 
altezza 
operatore 

€/ora offerta 

54 Spolveratura arredi particolari (mobili antichi, ecc.) €/ora offerta 

55 Spolveratura ringhiere scale €/ora offerta 

56 Spolveratura serramenti esterni (inferriate, serrande) €/ora offerta 

 
 
 
 

Id 
Attività 

 
Attività Ausiliarie Complementari 

Unità di 
misura 

Importo in 
essere al 

31.03.2022 

Listino 
derivante da 

variazione 
indice FOI 

57 Fornitura materiale igienico sanitario €/dipendente 
mese € 2,79 € 3,19 

58 Apertura Chiusura dei locali €/ora offerta 

Vedi 
P3_Costo_Orario 

59 Raccolta Siringhe €/ora offerta 

60 Movimentazione interna/esterna di documenti €/ora offerta 

61 Allestimento sale riunioni, consiglio, in occasione venti, ecc. €/ora offerta 

62 Presidio durante l'arco della giornata per varie esigenze €/ora offerta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio Spesa Comune 
 

10 

 

 

Costo Orario 
per prestazioni di servizi ausiliari e complementari P3 

 

 

 
 
 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio Spesa Comune 
 

11 

 

Calcolo Costo Orario 
determinato con ribasso di gara, così come previsto dal punto 

14.3 del Disciplinare di Gara 

Livello 2° 3° 4° 5° 
A Costo Medio (Sud/Isole) € 16,45 € 17,27 € 18,19 € 19,25 
B Incremento 25% € 4,11 € 4,32 € 4,55 € 4,81 
C Ribasso su incremento del 70,17 % -€ 2,89 -€ 3,03 -€ 3,19 -€ 3,38 
D Incremento al netto del Ribasso € 1,23 € 1,29 € 1,36 € 1,44 
E Incremento al netto del ribasso maggiorato del 6,4% € 1,32 € 1,38 € 1,46 € 1,54 

Costo Orario derivante da variazione indice FOI (A+E) € 17,77 € 18,65 € 19,65 € 20,79 

 

 

 




		2023-05-09T11:54:30+0200
	LILLIU CINZIA
	Firmato digitalmente da


		2023-05-09T11:54:36+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




